AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 75, INCISO II DA LEI FEDERAL Nº
14.133/2021

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARINOS/MG, inscrita no CNPJ/MF sob o nº

18.125.120/0001-80, com endereço a Rua Francisco Pereira, 2.231, Centro, Arinos

/MG, através da Secretaria Municipal de Saúde, considerando a necessidade de se

promover processos de contratação transparentes em face das contratações

DIRETAS, nos termos do art. 75, inciso II, combinado com o seu §3º, da Lei Federal nº

14.133, de 01 de abril de 2021, torna público aos interessados que pretende realizar

cotação de preços, para o objeto descrito abaixo.

1- Objeto: Aquisição de Equipamentos de Proteção Individual (EPIs) destinados ao

atendimento das necessidades da equipe da Vigilância Epidemiológica do Município,

voltados ao enfrentamento de doenças caracterizadas como emergências em saúde

pública, conforme disposto na Resolução SES/MG nº 9.678, de 21 de agosto de 2024,

em consonância com a Resolução SES/MG nº 9.037, de 26 de setembro de 2023, e

seu respectivo Plano de Ação, visando atender às demandas do Programa de

Fortalecimento das Ações em Vigilância Sanitária – PROAGRI.

Item Descrição Unidade Quant

01 Termômetro IN/OUT Unid 10

02 Perneira 3TL PVC com Velcro e Presilha PR 25

03 Garrafão Térmico 5 LTS Unid 10

04 Garrafão Térmico 10 LTS com Torneira Unid 04

05 Óculos Escuro Unid 25

06 Caixa Térmica 16 LTS Unid 07

07 Caixa de Acrílico para Captura de animais peçonhentos Unid 01

08 Estrutura Metálica para Kit Animais peçonhentos Unid 01

09 Pinção Hepatológico Dobrável - Pintura Epóxi – 127 CM Unid 01

10 Gancho Retrátil para Captura de Serpentes Unid 01

11 Óculos tipo Panda – Sobrepor Unid 01

12 Perneira Seg 03 TL PVC VELC Sayro CA 14750 Unid 01

13 Luva de Raspa Punho 20 CM com reforço Unid 01

14 Botina Nobuck Par 20

15 Óculos Ampla Visão Unid 24

16 Macara Semi Facial 6200 com Cartuchos VO/GA 6003 Unid 24

17 Botina Bico PVC ELAST CA35841 Par 24

18 Conjunto Aplic de Defensivos CA34289 Conjunto 24

19 Avental de PVC Impermeável Unid 24

20 Calça de Brim Cor Caqui Unid 24

21 Chapéu Brim Cor Caqui Unid 24

22 Prot Audit Concha PTA 200 16 DB CA19079 Unid 24

23 Pinça Reta Grande Aço Inoxidável 39 CM Unid 24

24 Pinça Curva Grande Aço Inoxidável 39 CM Unid 24

25 Bota PVC Cano Longo Unid 24

2- Forma e Prazo de Apresentação de Propostas: Os fornecedores poderão

apresentar propostas através do e-mail licitacao@arinos.mg.gov.br, ou entregues

diretamente na sala de licitações, sendo que para efeitos de cotação serão

consideradas as propostas apresentadas no prazo mínimo de 3 (três) dias úteis, a

contar desta publicação, oportunidade em que a Prefeitura Municipal escolherá a

proposta mais vantajosa.

A proposta deverá constar obrigatoriamente: nome, número do CNPJ, endereço, e-mail,

da fornecedora, descrição do objeto, cotação permitidas até duas casas decimais.

O termo de referência estará à disposição dos interessados no endereço Eletrônico:

https://arinos.mg.gov.br.

Arinos, 21 de abril de 2025.

André Pires Valadares Carneiro
Secretário Municipal de Saúde

mailto:licitacao@arinos.mg.gov.br
https://arinos.mg.gov.br/